4. Maleficēti irrationalib[us] in quantum sunt creaturae Dei blasphemiam & committit, si in quantum sunt aliqui ius proximi imē peccatum facit ac si proximo maledicē*sup. a. 6.* *4. Vill. 1.* *tr. 1. dif. 9.* *to. 2.* *DD.*

M A L E F I C I V M,

1. Licitum est petere à faga, & ut dissolvat maleficium ^a *Dia. p. 5.* *cum potest sine alio, quamvis sciatur non sine illo eam id fa- *tr. 7. ref. 15.** *to. 4.* *Quram.*

M A N D A T U M.

1. Mandatum posterius regulariter non derogat a priori, ^a *Comm.* *ni*l* manifestet, & præcipue hoc est verum in privilegiis DD. *legatis, & re non integrā.**

2. Mandatum de integræ morte mandantis expirat, quod ^a *Molin.* non est intelligendum cum datur per modum constitutionis, *sup. 1.6.* *vel in gratiam aliquius,* *num. 4.*

M A N I F E S T U M,

1. Manifestum in dubio & in pñalibus habendum pro notorio, in aliis pro eo, & quod probari potest, non tamē verb. n. 1. est notorium.

2. Notorium factū in loco vicinia, aut collegio, in quo ^a *Silv. 1.* sunt factū decem personæ, dicitur, & cum factū scit major verb. 1.10. pars. Non dicitur autē notorium cum omnes persona de- *to. 1.* *cesserint, cum non sint.*

3. Notorium & juris est, quod constat judicis sententia, ^a *Idem;* *vel judiciali probatione, vel confessione rei.*

4. Occultum est, ^a *quod tale non est etiam si possit pro- *4. San. 1.* *bari, vel quod probari difficile est, & denique quod quinque *sup. n. 4.* *Ioldūm personae sciant.***

5. Impedimentum matrimonii occultum e dicitur cùm publicè cognitum non est, vel non est decluctum in forum exteriorius, vel quamvis sit deductum, probatione deficiente nūl de eo factum est.

- f. Covis.** 6. Publicum scrimen est vel publica infamia proditum, in 4.de. vel in iudicio convicatum, vel in vicinia, vel in collegio cognitum.
c. c. p. a. e.
- g. P. Azor.** 7. Occulta haeresis est, quæ non est notaria per eviden- lib. 3.c. 10. tiam facti, vel per sententiam iudicis, vel per rei confessio- q. 9. n. b. ubi sapient. nem in iudicio, & quæ testibus negavit probari.
8. Publicum dicitur non solum h. quod notarium est, sed quod coram judge, vel notario aquam.

M A R I T U S.

- # Navar.** 1. Maritus & potest vovere succurrere terra sancta, & debet implore etiam uxore renuente, si necessitas urget.
n. 27.
- & Idem**
- n. 62.**
- & P. Avil.** 2. Non potest b sine consensu uxoris habitum mutare in habitum religiosorum tertii Ordinis.
- in sum.**
- hos verb.**
- num. 1.**
- d Comm.**
- DD.**
- # Navar.** 3. Mariti absentia ex iusta causa c licet, v. g. ob bonum reipublicæ, vel sua familiæ, & aliis.
- n. 20.**
- f Comm.**
- DD.**
- g Avil:** 4. Peccat a mortaliter si uxorem atrociter flagellat, vel sine causa, si est mulier honesta, vel ei dicit notabile convi- ubisup.
- tin.**
- 5. Mariti præceptum in re gravi spectante ad bonum fa-**
- miliae** & obligat uxorem sub mortalit.
- 6. Peccat mortaliter maritus qui uxorem in adulterio comprehensum f occidit, & contraria sententia est improba- bilis & damnata ab Alexand. VII. an. 1665.**
- # Navar.** 7. Maritus, qui aliquid notabile usurpat ex bonis para- ubisup.
- phernalibus uxoris g peccat & restituere tenetur. Communia- tura licet consumat malè, non tenetur.**
- 8. Donatio facta à marito de rebus mobilibus uxoris valet,**
- tenetur b tamen admonere uxorem ut tantumdem in bono- rum partitione fibi capiat, & ipse computare in suam partem.**
- 9. Impensa mariti etiam prodiga i minus lucra communi- na, nec debet in suam partem computare, fucus vero factæ donationes fine uxoris confensu.**
- 10. Donata marito à consanguineis ejus ad ipsum/ spe- f. Com. f. Com.**
- stant, idem dic de uxore.**
- 11. Maritus m potest pacisci cum promittente dotem ut donec illam tradat, solvat quotannis quantum alius diligens ex illa date salva manente posset lucrai, & regionum statuta hoc vel simile statmenta justa sunt.**
- 12. Peccat a mortaliter maritus sine urgenti necessitate sumens pecuniam, vel merces ad usiram cum gravi damno, uxoris, vel filiorum.**

M A R T Y R I V M.

1. Martyr etiam dicitur, qui a pro tuenda quacunque vir- **a Comm:**
tute interficeretur.
2. Peccat martyr, qui se temere ostentat martyrio infideles irritando, b vel præcipue ob tamidum vita, vel ob vanam glo- **b Navar. a-**
riam. **b Navar. a-**
3. Est sub præcepto, c quando est necessarium ad fidem de- **c idem b.**
fensionem, ad bonum commune, vel ad evitandas blasphemias. Est ex consilio quando cedit in maiorem Dei gloriam, & fidei exaltationem.

MATER. Vide verbum Pater.

DISPVT. I. SECT. VNICA.

RESOLVTIONES VARIAE.

M A T R I M O N I V M.

De Matrimonii definitione, & institutione.

1. **M**atrimonium a est conjunctio maritalis viri, & fami- **a Mag. Ja**
mar, inter legitimas personas individuum vita con-
suetudinem retiens. **4. dict. 28,**
l. 1. ff. de
2. Matrimonium est triplex: b legitimum tantum, quod per **z. 1. incep.**
consensum perficitur, ut inter inuidiles: legitimum, & ratum **b Vide.**
ut inter fideles, quod est ratum, id est firmum etiam ante co- **Reb. de**
cuplam alio dicitur consummatum, quod per copulam per- **jul. 1. p. l.**
ficitur. **z. 1. q. n. 5.**
3. Est de jure & naturæ, id est secundum naturalem hominum **c Vide D.**
inclinationem. Fuit sub præcepto cum genus humanum ob **Th. in**
multiplicationem illo indigebat. Hoc præceptum modò non add. q. 41,
obligat cœstante necessitate, quæ si surgeret deficiensibus ho- **art. 1.,**
minibus obligaret, ne periret species humana, & tunc possente **art. 2.,**
homines etiam religioni a superioribus ad matrimonium com- **4. dict. 26,**
pelliri, & hoc præceptum ad proximi amorem spectare. **5. Incep. 2.,**
4. Ante hominis lapsum fuit institutum d in officium natu- **6. dict. 24,**
re, post lapsum in remedium etiam concupiscitæ. **7. Trid.**
5. In lege veteri non fuit sacramentum, nec habet rationem **8. Cùm**
- realis, & cum contrahit fidelis cum infidelis.

* Comm.
DD.
g Trid.
scf. 14,

6. Cum infideles conjugati convertuntur ad fidem, possunt sumptuales benedictiones recipere, nec de novo contrahere tenentur.

7. Matrimonium est nova legis sacramentum à Christo Domino institutum, cùm dixit: *quod Deus coniunxit, homo non separabit.*

8. Cum infideles conjugati ad fidem convertuntur, matrimonium illorum sit sacramentum secundum probabilitatem.

DE MATERIA ET FORMA hujus sacramenti; & de eius ministris.

9. Materia, & forma hujus sacramenti sunt verba, natus, vel signa, quibus interior consensus declaratur secundum diversas considerationes. In quantum significant mutuam corporum traditionem sunt materia; in quantum vero declarant interiorum consensum, per quem haec traditio acceptatur, sunt forma.

10. Parochus assistens non est minister; ipsi autem contrahentes faciunt unum ministrum totalem.

11. Si contrahentes non haberent intentionem faciendo, quod factum Ecclesia, non esset sacramentum: esset tamen matrimonium, ut inter infideles secundum probabilitatem sententiam. Alii dicunt nec matrimonium fore.

DE PARTIVM consensu, & de eo, qui scilicet contrahit.

12. Consensus contrahentium est de intrinseca ratione matrimonii.

13. Ecclesia potest aliquem compellere, ut matrimonium contrahat, & factum tenebit.

14. Non sufficit consensus interior, id est deo revelatur, nisi sit simul exterior, id est signa sensu interioris.

15. Sufficit, q. quod exterius declaretur etiam sine verbis, qui modus contrahendi etiam in eo, qui poterat verbis, semper erit peccatum veniale.

16. Sufficit, quod contrahentium consensus sint moraliter conjuncti.

17. Cum unius consensus fuit fictus, si personae erant habiles, sufficit, quod postea consentiant ut matrimonium consumefact. Idem dicit si sponte cohabitent cum coniuge, vel eam cognoscant affectu materiali.

18. Qui intelligens esse impedimentum dimitens, quod in renon erat, matrimonium non contrahit, validè contrahit, si faciat eo animo, ut valeat meliori quo potest modo, secus si faciat animo decipiendi.

19. Qui scilicet contrahit peccat mortaliter. Quod si suspectur sola

* Sanchez
lib. 4. de
matr. dis.
9. n. 5.

† Trid. scf.
24. de ref.
c. 1.

‡ Vill. 10.
1. 1. 1. 1.
dif. 6.

* Conc.
Flor. in
dec. Eug.

† Comm.
DD.
p. c. licet
desponsi.
† Suarez
to. 5. q. 6.
art. 1.

* Comm.
DD.

f. o. ad
de spons.
s. l. l. l.
dem. matr.
c. 1. n. 5.
+ idem 12.
hi sup.

sola contractus natura, non tenetur consentire; moraliter tamen loquendo propter damnationem, quæ inde sequuntur ad id est obligandus, & nec absolvendus ni faciat, quia in foro exercitiori ad cohabitandum cogetur, quod non erit sine anima periculoso.

x Navar.
in sum. ca.
12,

20. Si in predicto casu sit magna iniquitas inter contra-hentes, vel timeatur magni scandalum & poterit alio fugere, & Sanc. I.

21. Quomodo consensus sit renovandus ad ratificandum 1. de mar. matrimonium invalidum propter occultum impedimentum dif. 2. n. 8, quod celavit, agendum infra.

22. Quomodo se gerere debeant conjuges quando matrimonium fuit nullus propter impedimentum occultum. Vide verbum debitum conjugale.

DE MATRIMONIO PER PROCURATOREM contractu.

23. Matrimonium, quod per Procuratorem contrahitur, validum est requiruntur autem 6. conditiones, quas vide

¶ Vill. ubi
sup. dif. 9,
b c. fide
procure
ia 6,
c. 1. sed ut
si quis
ver. pupi
lus. si. de
just. act.
d Sanc.

poteris in Villalobos.

24. Facultas hæc dari potest sine scriptis, & revocari tacite perfectum contrahit.

25. Vir pro feminâ, & feminâ pro viro possunt & contra-here procuratoris officium exercentes.

26. Matrimonium per procuratorem contractum est & verum sacramentum, laudandi tamen sunt, qui iterum contrahunt, ob scrupulum vitandum; quia sunt qui afferunt contrarium.

27. Qui procuratori facultatem mittit, debet curare esse in statu gratiae pro illo tempore, quo judicatur contractum celebrandum. Celebrari etiam debet coram Parocho, & testibus, scilicet erit invalidum.

28. Potest fieri etiam per Epistolam, si in ea acceptetur traditio facienda coram Parocho, & testibus.

AN PAPA possit dispensare in matrimonio rato?

29. An Papa possit dispensare in matrimonio rato, alii negant, ali probabilis & affirmant, vide causas in Villalobos.

30. Idem potest in matrimonio consummato inter interdiles.

31. Matrimonium ratum dissolvitur i per professionem in religione approbata, non i verò per ordinem sacram.

32. Habent conjugati duos menses ad deliberandum, quod tempore non tenentur solvere debitum; potest tamen per iudicium produci, ut breviari.

33. Licet hoc bimferi sit transalium non potest ingredi reli-
gionem, si matrimonium nondum consummavit.

s.c. extra,
tr. sfp. q. 3.

QUANDO dicatur matrimonium consummatum.
34. Matrimonium non est consummatur nisi per copulam carnalem naturalem, & per effusione seminis intra vas.

p. Comm.
DD.

Sanctus Sanchez lib. 2, disp. 27. n. 4. r. Vill. ubi super. et. 13. d. f. 13. f. Comm. DD.

alii q. adjunt, etiam si habeatur ante bimelie, alii vero negant. An vero in tali casu, quivim sit plus possit ingredi religio nem, dubium est inter DD affirmativa videtur & probabilior, vim autem inferens non poterit ad secundas nuptias transire, nisi post mortem conjugis.

37. Si aucto post bimelie vir uxorem per vim cognovit, non spiccat, & ipsa non poterit ingredi religionem.

Sanctus Sanchez ubi sup. disp. 23. **M**at. 19. 13.

38. Dubium est inter DD. an credendum sit conjugibus affirmantibus non consummata matrimonium, si virgo erat, ob stetricibus inspicienda est; si vidua, & in domum mariti non fuit deducta affirmantibus cum juramento credendum est.

DE MATRIMONIO consummato an posse dissolvi.

39. Matrimonium consummatum, quod vinculum indissolubile est, non vero quoad cohabitationem.

Comm. DD. **P**roclus sit de convers. **A**N INFIDELIVM matrimonium dissolvitur cum alter ad fidem convertitur.

40. Quoad thorum dissolvitur, cum uterque ex consensu mutuo religionem ingreditur, vel alter solum altero manente in seculo sine incontinentia periculo, si est provecta etatis.

Comm. DD. **A**ncientius.

41. Infidelium matrimonium est validum, si fiat sine impedimento juris naturalis, ejusque leges obseruantur.

42. Qui convertitur ad fidem cum uxoribus infidelibus cum illa folum manere dobet, cum qua primum valide contraxit, & hujus matrimonium non dissolvitur.

Cecilius de decor. **Q**uanto de divor.

43. Cum unus convertitur, & alius non vult, dissolvitur matrimonium etiam consummatum, autem velit sine injuria creatoris, cum fideli cohabitare, non dissolvitur.

Cecilius de decor. **Q**uanto de divor.

44. Si infidelis ob juliam causam, verbi gratia ob adulterium, vel contagiosa infirmitatem renuat cohabitare cum fideli, non dissolvitur matrimonium.

Sanctus Sanchez de mare. to. 2, l. 7. disp. 74.

45. In casu predicto non dissolvitur matrimonium, nisi cum conjux fideli celebrat secundas nuptias, cum autem infidelis se secundo nubis non dissolvatur.

Idem u. bi. sup. disp. 74. r. Vill. ubi sup. dif. 15.

46. Cum infidelis convertitur conjugi infideli manente, vel nolente cohabitare sine injuria creatoris, si fideli profiteatur in approbata religione & dissolvitur matrimonium.

47. Hodie non licet infidelis converso cum infidelii non conversa

conversa cohabitare, sed separandi sunt, nisi ex cohabitatione infidelis conversione expectetur; vel ex separatione timeatur scandalum.

48. Cum dissolvitur matrimonium obeniū conjugis conversionem, filii nostrorum usum rationis habentes & tradendi g. c. a. n. de conver. coniug.

DE BONIS AC MALIS matrimonii.

49. Bona matrimonii h. sunt, bonus proles, bonus fidelis, & bonum sacramenti.

50. Mala sunt perpetua servitus, quia alligatus uxori non potest querere solutionem. Anxia solicitude rerum temporarium. Tribulationem autem habebunt hujusmodi. Immunditia delicia, quae mentis aciem obtundunt, & obtenebrant, & non possunt haberi sine verecunda.

DE MATRIMONIO clandestino.

51. Matrimonium clandestinum propriè dictum est, quod fine Parochio, & testibus celebratur, & post Tridentinum est nullum; Quod autem sine denuntiationibus fit est validum, sed prohibitum.

52. Matrimonium sine Parochio, & testibus etiam si fiat in articulo mortis m nullum est: Ecclesia enim inhabiles reddit personas, & contractum annulat. Contrariam autem ut probabilem sententiam tenent aliqui DD. & in praxi magna urgente necessitate praecipue in matrimonio jam contra dictum possunt sustinerti.

53. Episcopus non potest facultatem dare, ut fiat sine Parochio, vel alio ejus vicem gerente, etiam si fiat coram omnibus populo.

54. Hac lex infideles non obligat, etiam si inter fideles p. Comm. morentur, nec ipsos fideles, ubi Tridentinum non est promulgatum, nec receptum, nisi transeat per locum ubi receptum.

55. Captivi inter infideles, & Christiani negotiatores ibi degentes etiam ut hospites q. possunt sine Parochio, & testibus g. Comm. contrahere.

56. Non est r. necessarium, quod uterque Parochus viri & feminine admittit sufficiens unius eorum, etiam si sit extra propriam DD. Parochiam.

SECTIO II.

*QVIS SIT PROPRIVS PAROCHVS
huius sacramenti.*

a Comm.
DD.
& Sanchez
Lds matt.
dis. idem
e idem
dis. p. 5.
n. 14.
d Ex p. 5.
Pii V.

1. Non est necessarium, quod uterque Parochus viri, & faminae adiun. sufficit unus eorum etiam si sit extra propriam Parochiam, & idem dicendum de sacerdote, qui facultatem habet à Parochio.

2. Non sufficit Parochus loci, in quo nati fuerunt si moratur alibi. Si autem unus coniux fuerit vagus, sufficit Parochus illius.

3. In hoc novo orbe Parochi religiosi possunt valide matrimonii affilere.

4. Quomodo sit cognoscendum ad quod quisque pertinet domicilium, vide tupa verbo *Domicilium*.

& Sanchez
ubi sup.
dis. p. 2.
n. 4.

5. Parochus fulpens excommunicatus etiam non toleratus, vel irregularis, valide affilere, & dat facultatem affilendi etiam si prohibitus esset ab Episcopo. Idem dicendum de intruso, cum ei communis error.

DE ORDINARIO, qui potest affilere, & facultatem affilendi concedere.

6. Archiepiscopis non potest valide affilere matrimonio subditissimis suffraganei Episcopi.

7. Archiepiscopis, & Episcopis sunt Ordinarii respectu suorum subditorum, non vero subitorum Abbatis exempti etiam si sunt in sua diocesi.

8. Idem potest Provisor, & Capitulum sede vacante, & illius Provisor.

9. Provisoris jurisdictione est dependens ab Episcopo, quo mortuo, vel excommunicato h. cessat, nisi sit communis error, matrimonio autem si excommunicatus affilat valide affilat, ut diximus de Parochio.

10. Qui facultatem habet delegatam non i. potest illam subdelegare nisi ex consensu delegantis.

11. Qui vices gerit prorori Parochi in tota Parochia positus ab Episcopo i. potest subdelegare, sed non potest dare subdelegato facultatem, ut alii subdeleget.

12. Delegatio potest dari m generaliter ad curandas animas,

g Comm.
DD.

h Comm.
DD.

i Comm.
DD.

l Sanchez
ubi sup.
dis. p. 5.
n. 10.

animas, & non est opus, ut derur in scriptis.

13. Non est credendum ei, qui dicit se habere facultatem ad afflictendum matrimonio, nisi fuerit persona fide c. 7. n. 14, digna.

AN PAROCHVS debet esse sacerdos?

14. An Parochus ut matrimonium validum sit debeat esse sacerdos ali ajunt, alii probabilis o negant, licet affirmativa e Henr. lib. 1. de matr.

15. Non potest Parochus hanc potestatem non sacerdoti concedere. Idem dic de Ordinario.

QVÆ PRÆSENTIA Parochi & testium sic necessaria.

16. Necessaria est q moralis presencia, ut quod agitur intelligent; sufficiunt tamen si intelligant per interpretem.

17. Non sufficit, quod anima attendendi accedant, si non attendant. Sufficit tamen si vi, vel dolo, vel coactu atter- d. DD.

dant, & virtualis attentio sufficit secundum Henriquez.

18. Si facultas dolo impetrata fuit à Parochio, valet tamen secundum probabilem.

DE TESTIBVS.

19. Duo saltem testes necessarii sunt, & simul debent esse praesentes, & non est opus, quod sint omni exceptione majoris ad valorem matrimonii, bene tamen ad illius dissolutio- nem. Tutius tamen ei idoneos adhibere, quia sunt, qui jumentur tales esse necessarios.

20. Antequam matrimonium contrahatur ter à proprio Parocco tribus continuis diebus festis in Ecclesia inter Misserum folemnia publice denuntiantur, & inter quos matrimonium fit contrahendum.

DE DENUNTIATIONIBVS.

21. Si probabilis suspicio fuerit matrimonium impediri posse mortaliore, sicut precesserint denuntiationes, tunc vel una tantum denuntiatio fiat, vel saltem Parochio, & duobus testibus presentibus matrimonium & celebretur. Deinde ante illius consummacionem denuntiationes in Ecclesia fiant, nisi Ordinario ilias remittere omnino videatur.

22. Denuntiationes non sunt de essentia matrimonii, validum enim erit sine illis, sed Parochus & contrahentes pecabunt a mortaliore; ut anam prætermittere vel eas non facere in diebus festis continuis non erit mortale.

23. Sufficit illas ex mandato Parochi facere, & extra Ecclesiam loco competenter, & in diebus non festis, si populi concursus adit.

a Sanchez
lib. 1. dis. 6.

b Sanchez
ubi supra
num. 10.

c Com. DD.

d Com. DD.

e Com. DD.

f Com. DD.

g Com. DD.

h Com. DD.

i Com. DD.

^a idem ubi 24. In utrloque conjugis Parochia facienda sunt, & si sunt sup. n. 6. dilinctor. Si autem ibi parvo tempore habitaverint, in parentum Parochii facienda sunt.

^d Idem ubi 25. Episcopus unus contrahens poterit & in illis dispensnum. 7. fare & terminarum contrahere vel extender. Idem potest Varius Generalis Episcopi, & Abbas ubi est in more.

26. Parochus non potest in hoc dispensare.

^f Henric. lib. 11. de 27. Cum denuntiationes non fuerint facta ante matrimonium, consummari illud eis non praemissis est mortale secundum probatorem sententiam. Contrariam tenent viri docti, si constet nullum esse impedimentum. Quod verum videtur cum ex dilatione consummationis timeatur aliquid periculum.

^g D. Tho. in 4. dist. 28. Ante benedictiones Ecclesiae matrimonium consummatio non est mortale.

^{28. q. usio.} PROPTER quam causas possit in denuntiationibus dispensari.

ⁱ Comm. DD. 29. Ordinarius sine justa causa in denuntiationibus dispensans peccat mortaliter, ad dispensandum tamen sufficit cognitio extrajudicialis causa.

^j Vide Vill. 30. 31. Causa sunt 1. si timeatur malitiosum impedimentum. 2. cum certus est Ordinarius nullum esse impedimentum. 3. quando post contractum matrimonio determinatum est aliquid impedimentum propter quod sicut nullum, quo dispensato denuo volumen contrahere. 4. Cum in articulo mortis vult aliquis filios legitimare. 5. ad evitandum anime periculum ut in concubinariis, vel in eo, qui virginem defloravit, & est periculum in mora. 6. Cum in denuntiationibus magna veretur clavis affectio propter iniquitatem, ut si senex velit cum puerla contrahere. 7. Cum magni Principes publice volunt matrimonium celebrare. 8. Cum proxime claudendum est tempus Ecclesiasticis benedictionibus,

^m Henric. ubi sup. c. 5. n. 3. 32. In his casibus advertendum est, quod cum imminet grave damnum contrahentibus, peccat mortaliter Ordinarius nolens in denuntiationibus dispensare. Et sine illis potest licite matrimonium contrahi, si admonitus Ordinarius dispensare noluerit.

DE OBLIGATIONE ejus, qui scit impedimentum.

ⁿ Comm. 33. Qui scit impedimentum occultum, quod oritur ex pecato praemissa correctione fraterna tenerur denuntiare.

34. Qui

34. Qui scit, & quod à persona fide digna audivit denuntiatio tenetur.

35. Parochus qui ex confessione scit impedimentum revertere non potest.

36. Licet impedimentum sit occultum & tenetur contrahentes illud judici revelare, vel abstinere à matrimonio nisi habeant dispensationem.

DE POENIS MATRIMONII clandestini?

35. Fili clandeslini contrahentium, licet bona fide r. sunt illegitimi. Hoc autem non extenditur ad eos, qui ante denuntiationes contrahunt.

38. Qui contraherunt in gradu prohibito erant ignorantes non praemissis denuntiationibus, & carent spe consequenti dispensationem.

39. Alias poenas & habent in fore exteriori ipsi & testis, & Trid. sed non prohibent postea contrahere coram Parocco, & ubi sup. testibus, si non est aliud impedimentum.

40. Quilibet se cordis affectius matrimonio clandestino, & Parochus non impediens, non suspendendi sunt per tres annos ab officio.

DE MATRIMONIO & sponsalibus factis sub conditione.

41. In foro interiori standum & est contrahentium intentione qualcumque conditione opposita.

42. Conditiones matrimonio interiora illud non & viant, nec faciunt conditionatum.

43. Qui contraxit cum consanguinea cum hac conditione, si non es mea consanguinea, non incurrit & poenas impositas contra contubernes cum consanguineis.

44. Que dicta sunt de matrimonio, intelligenda & sunt etiam de sponsalibus.

45. In dubio an fuerit intentio, standum & est pro matrimonio.

46. Conditio necessaria futura non vitiat & matrimonium. Hoc autem: tecum nubam orto jam sole, suspendit effectum.

47. Cum apponitur conditio impossibilis, si deficit veritas confusus, matrimonium & est nullum.

48. Si contrahentes jugicarunt conditionem impossibilem esse possibilem, & turpem honestam, invalidum & est matrimonium. Si autem scientes conditionem esse secundum ius impossibilem illam apposuerint, habetur pro non apposita, & valet matrimonium. Et idem est cum de intentione dubitatur,

Matrimonium.

500

f Idem
ubi sup.

g Vide
sundae
dif. 28,

49. Condicio impossibilis, quæ non est contra substantiam matrimonii habetur pro non apposita.

50. Quod dicitur de conditione impossibili intelligendum est pro omni tempore, non sic de turpi, quia si est de tempore praeterito non inducit turpitudinem v.g. si Petrum occidisti tecum nubam.

DE CONDITIONE turpi.

51. Conditiones turpes de presenti, & de praeterito non jadicantur ut non apposita, & in hoc discernit ab impossibili bus.

52. Hac i conditio: si te invenerim virginem, si intelligatur per copulam, sit turpis, & habetur pro non apposita; si vero intelligitur si obletrices te inficiendo invenerint virginem, est honesta, & habetur pro apposita. Predicita intelligentia etiam de sponsalibus.

AN SPONSALLA sub conditione, si Papa dispensaverit, sive valida.

53. Cum apponitur conditio si Papa dispensaverit in casu, in quo non solet, sponsalia sunt nulla. Exidem in casu, in quo sine causa non solet dispensare, & causa non est.

i Sanc. lib.
5, de matr.
dilip. 5,
num. 13,
m. Idem
ubi sup.
n. c. luper.
eodem
condit.
appos.

54. An vero in casu, in quo Papa solet dispensare promissio nubendi obligat, alii negant, alii probabilius affirmant.

55. Qui dicit T ecum nubo, si Papa dispensationem derit, manet non obligatus. Sed sponsalia huiusmodi non sunt vera sponsalia, sed quadam promissiones donec dispensatio consequtatur, nec oritur impedimentum publicæ honestatis nisi dispensatione obtenta.

56. Qui contrahit de futuro in gradu prohibito sine praedicta conditione non manet obligatus.

DE CONDITIONE honesta, & possibili.

57. Matrimonia, p & sponsalia facta sub conditione honesta, & possibili sunt valida statim si conditio est præsentis, vel præterita & vera, secus vero non valent.

58. Conditio hæc, si pater ratus habet, est de futuro, & qui contrahit sub conditione honesta de futuro, hac posita obligatur.

59. Hæc conditio, si pater meus consenserit, intelligenda est pro prima vice. Si consentiat primo, & postea dissentiat parag. hoc standum est primo conferunt, vel si dissentiat primo, & postea firmat, id est primo dissentit.

60. Qui contrahit de presenti sub conditione de futuro, posita conditione debet denuo contrahere coram Parochio, & testibus.

Matrimonium.

501

61. Si unus contrahat cum diuabus sub conditione de futuro, quæ adimplenda est eodem tempore uterque contractus est nullus.

DE CONDITIONE substantia matrimonii contraria, ejus que bonis.

62. Conditio de futuro substantia matrimonii contraria irritat illud.

63. Conditio bono prolixi contraria etiam honesta, v.g. abstinendi a copula anirritat matrimonium alii ajunt, alii ne- * Abul. a. gant probabilitus.

64. Sponsalia contracta sub conditione substantiae matrimonii, vel ejus bonis contraria & annulant illud, nisi ante ejus L. et. et. celebrationem adimplenda sit.

DE CONDITIONIBVS imperinentibus.

65. Conditiones imperinentes, v.g. si es pulchra, si diligenter, & canere, valide & apponuntur; quod si definiri, irritatur contractus, qua non sunt prohibite, nec impossibilis, nec turpes sunt tamen qui dicant pro non appositis esse habendas.

DE MODO, demonstrazione &c causis.

66. Modus, demonstratio, & causa in matrimonio apposita non irritat, nec suspendet contractum, v.g. T ecum lib. 5, dilip. 5, n. 2, ut dives sicut, tecum divate, & pulchra, vel quia es diligenter, & pulchra nubo.

67. An vero modus substantie matrimonii contrarius, v.g. T ecum nubo, ut venenum lumas sterilitatis, illud annulet ali negant alii probabiliter affirmant.

b Idem
ubi supra.

SECTIO III.

DE CONSENSV COACTO.

1. **M**etus non incusus ad extorquendum consensum non miritat matrimonium v.g. si damnatus ad mortem rubat cum meretrice ob vitam promissam.

2. Metus cadens in constantem virum incusus ad extorquendum consensum b irritat matrimonium si injuria incutiat, & qui concessit liber ab omni obligatione manet, secus si justè incutiat à judge, quia virginem defloravit.

vide eo
sicut no-
bis de re
jud.
b D. Tho-
in 4. dilip.
19. unio.
3. Utart. 3.

3. Ut ratificetur tale matrimonium necessaria est culpa
e. ad id spontanea, & vel cohabitatio libera. Copula autem coacta
de spon. ratificat illud, & est peccatum mortale.
bis qua 4. Matrimonium, & idem dicitur de sponitibus, factum ob
vi. meum & cadentem in virum constantem, etiam si juramento
e. Henr. confimeretur, est nullum.

lib. ii. de 5. Metus jufi incusus etiam cadens in virum constantem
mater. e. non uritas f. matrimonium, si autem iustis inculcatur uritas
f. Comm. deinceps naturali.
DD.

6. Si parentes, vel consanguinei pueri inveniant juvenem
illara volentem deforare, & ilum occidere voluntibus ille
g. Sanchez sponte se offerentes eam ducat uxorem, valet g. matrimo-
lib. 4. n. de nium
matr. dif.

*AN SUPERIOR inferiorem, vel Pater plures possit cogere,
ut ducant uxorem.*

7. Nullus Princeps potest subditum cogere ad matrimo-
nium. Si autem ad communem bonum effici convenienter, posse
cum compellere, debet ipso non consentiente nihil fieret.

8. Filii qui sine consenti parentum matrimonia contrahunt
valide contrahunt, est de i. fide. Aliunde tamen precebatunt si
24. de ma- ex iuvante facient scientes id parentes agre esc laturos.
tr. c. 1. L. 10. tit.
1. part. 4.

9. Pater non potest cogere filium ut nubat, vel non nu-
bat, potest autem illum admovere, & incipere moderate.

10. Domini subditus ut nubant cogentes sunt in excom-
muni 2. 1. 9. munitaciis ipsi facio. Sed non comprehendunt Reges, & Im-
peratores, nec parentes, nec ali qui Domini non sunt.

DE OBEDIENTIA filiorum & parentes in contrahendo matrimonio.

n. Comm. 11. Fili potest regulariter loquendo non n. tenentur parentibus
obedire in matrimonio contrahendo, vel non, nisi sit in qua-
ritas iuter nubentes.

p. Sanchez 12. Tenentur autem obedire si timeretur scandalum vel
lib. 2. de oda capitalis, vel si parentibus multum intercessit, &c. nisi ipsi
mar. depl. filii non nubendi iustam causam haberent.

2. n. 4. 13. Tenentur p. etiam secundum probabilem senten-
9. Comm. tiam in re tam gravi parentes confidere sub peccato mortali.
DD. nota vero si qui confilia eorum.

7. Comm. 14. DE ACTIV conjugali.
f. D. Thos. 15. Conjugalis actus ex f. g. licitus est ad multiplicandum
10. 4. difi. prolera in obsequium Dei, & hoc finem etiam si cum de-
32. q. 2. declinatione exercatur nullum est peccatum.

16. Aug. da. 15. Si fiat ob finem, quia si peccatum mortale, erit f. pecca-
bo. con. tum mortale, si ob foliam defecationem, & veniale.

10. 16. Actus

16. Actus conjugalis licitus a et tempore feriarum, id est a Sua. 10.
principio Adventus usque ad Epiphaniam, & a die Cinerum 1. dip. 68.
usque ad octavam Paschalis, licet tunc temporis prohibita ^{sec. 2.}
sunt benedictiones nuptiales.

17. Licitus x. etiam est in festis solemnibus Sanctorum; dic-
bus autem communionis absinere consilium non praeceptum DD.
est, unde tenentur debitum solvere, possunt tamen conjugem
rogare, ut se absinere permittar.

18. Exercere hunc actum, vel alios actus impudicos publice,
vel coram multis peccatum mortale y est. Idem dicitur si exercetur
in Ecclesia sine magna necessitate, & si fiat publice, violatur ⁹ Comm.
Villal. ¹⁰ DD.

19. Si actus conjugalis fiat diverso modo, sed sine periculo ² Vide
effusionis seminis extra vas, & sine eo quod generatio impe-
diatur non est a mortale, nec veniale si fiat, ne factus pra-
gnantis occidatur uxoris.

20. De eo qui praeponere cognoscit uxorem dictum est su-
pra. Accedere autem ad eam tempore menstrui, sunt qui di-
cunt esse mortale. Contrarium autem videtur probabilius ^b 6 idem
ubi supra.

21. Accedere ad pregnante non est illicitum, nisi abortus ubi supra.
timeatur. Cum autem uxor infans adhuc nutrit absinere ^c Sanchez
consilium est, non praeceptum. Si autem uxor non habet unde ubi supra.
nutricem conduceat non tenetur debitum solvere donec ab-
lectet infans.

*AN TACTVS & aspectu suis liciti inter conjuges, vide
Villal. ubi supra n. 4.*

AN TENEATUR ANTVR cohabitare.
22. Potest d. maritus ex justa causa absens esse etiam per ^d Comm.
multum temporis, & separare thorum. Sed causa justa non DD.
existente tenetur cohabitare. ^{e. i. & 2.}

23. Uxor tenetur f. sequi maritum, & maritus uxorem f. de conjug.
exulare cogantur. Si autem maritus vagari voluerit, uxor
cum sequi non tenetur, nisi sciens vagum esse, matrimonium
contraxerit. ^{f. una. queque} ^{13. q. 2.}

AN MARITVS votum peregrinatione possit emittere,
Vide in verbo Votum.

AN MARITVS tenetur atere uxorem?
24. Si dos marito non est soluta non tenetur galere uxorem g. Villal.
tr. ni credito domet dederit, vel uxorem sine dote accep- 11. dif. 44.
rit. ^h Sanchez

25. Non b. potest uxorem a domo ejicere, vel in domum ubi supra
non respire, quia dos soluta non est. ^{i. norm. 17.}

26. Si uxor domet amissit, vel confiscata fuit, tenetur eam
atere. <sup>j. Aut. Go-
mez lib. 78. Taur.</sup>

Matrimonium.

504

27. Soluta dote tenetur eam alere, nisi cum sine culpa mariti uxor est domo fugit.

28. Si uxor est dives maritum pauperem tenetur alere.

29. Si maritus ob crimen in carcere detentus est ab uxore est alienus m. Idem dic de uxore in carcere etiam ob crimen detentus.

30. An uxor & filii teneantur solvere debita quia pater in eis aliendis contraxit, alii ajunt, alii probabilis negant, & etiam si res ut vestes in specie maneat.

31. Si maritus uxorem divitem sine dote accepit non tenetur eam alere.

DE DEBITO conjugali vide *supradicta verba*, de *Alien conjugali*.

DE SECUNDIS nuptiis.

32. Licitæ sunt secundæ nuptiæ dissolutis primis. Quomodo autem constare debeat de morte conjugi usq[ue] ad secundum matrimonium dictum est supra verbo *Conscientia*, & verbo *Dubium*.

33. Si uterque conjux jam solum Ecclesiæ benedictiones receperunt, non sunt q[ui] amplius benedicendi. Secus vero si alter eos non fuit benedictus.

34. Sacerdos, qui non benedicendos benedicit pena arbitria est puniti.

35. Cum ante benedictiones moritur alter conjux, alter denovo contrahens potest / benedici.

SECTIO IV.

DE MATRIMONII IMPEDIMENTIS.

- ¶ Tert. fel.** 1. Ecclæsa potest a statuere impedimenta matrimonii
2 q. de mis-
tr. can. 3, & 4.
¶ Couar. 2. Episcopus in sua diocesi non potest a statuere impedimenta, quæ matrimonio dirimant,
4. Deccr. 2, p. o. 6.
¶ c. mul- 3. Princeps secularis, si solum potestatis ejus natura inspi-
ciatur, potest in sua republica impedimenta dirimantia fla-
tuere. Hodie tamen Principibus Christianis hoc est prohibi-
9 q. 6, tuum c.

Matrimonium.

505

4. Infideles Principes possunt dicta impedimenta instituere, & obligant Christianos in eorum territoriis degentes in rebus in quibus eorum legibus subjiciuntur.

5. Fidelis, qui in terris infidelium contrahit in gradu ab Ecclesia prohibito invalidè & contrahit.

6. Fidelis Princeps infidelibus sibi subjectis potest simper dimenta dirimantia statuere.

7. Confuetudo legitima potest g[ener] impedimentū introducere. *supr.*

DE IMPEDIENTIBVS tantum.

8. Quæ solum impediunt, & non dirimunt sunt unde cim, bisupra qua his carminibus continentur:

Ecclesia veritatem, nec non tempus feriatum.

Atque catechismus sponsalia jungit votum,

Inclusus, raptus sponsatus, mors malitias,

Suscipiens proprias sibiolas, mors presbyteralis,

Volsi panitia sollemnitat, aut monialen

Accipias probavit has conjugium faciendum.

AN MORTALITER peccat, qui cum prædictis impedimentis contrahit.

9. Qui contrahit cum impedimento impidente, & dirimente, peccat mortaliter.

10. Qui contrahit cum impedimento non dirimente in tribus casibus i) peccat mortaliter, & non in aliis. Primo si nubat i Vill. ubi contra Ecclesiæ prohibitionem fuerit iusta. Secundo cum supr. præcesserint sponsalia de futuro cum alia. Tertiò cum præcessit votum simplex castitatis, religionis, vel non nubendi,

11. Contrahere cum aliis impedimentis non dirimentibus, nullum est peccatum, quia jam non sunt in usu.

DE IMPEDIENTIBVS ac dirimentibus simul.

12. Impedimenta impudentia, ac dirimentia simul sunt, 24 17. o. 1, & his carminibus continentur:

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,

Cultus dispartitæ, vir, erdo, ligamen, honestas,

Si sis affinis si forte corre negubis,

Si Parvus, & duplicitate debet praesentia testis,

Raptus si mulier nec parti redditia tutu,

Hec socianda vetant coniugia facta retrahant,

DE ERRORE personæ, & qualitatum illius.

13. Error personæ antecedens, qui est causa matrimonii & fine quo matrimonium non est, impedit, & dirimit de jure naturali.

14. Error persona concomitans fine quo etiam matrimonium fieri, annullat, & matrimonium secundum probabilio-

n Villa u-

bi supr. te-

z 14, dif. 1,

*d Navar.,
cor. 4,
de conu-*

conjug.

lib. 3,

Sanct. de

matt. 1.7,

dis. 3,

fidem ubi

g idem u-

bisupra

disp. 4.

rem sententiam. Quia nubis cum Petro intelligens esse Joannem, cum quo tam si sciret esse Petrum, velle etiam nubere, invalidè nubis.

15. Error aliarum qualitatum non dirimit, nisi ponantur ut conditiones contractus, vel inducunt in errorem personæ, Ut si quis dicere ex filiis Joannis nubo cum pulchriore, 16. Error nominis cum constat de persona non p[ro] impedit, nec dirimit.

AN SERVILIS conditio impedit, & dirimat.

17. Error conditionis servilis q[ui] impedit, & dirimit matrimonium. Hoc autem impedimentum solum est de jure positivo, & ideo inter infideles non dirimit.

18. Servi a scripturis, qui predicis dominorum perpetuo cōlere sunt obligati, & originarii ab his descendentes non comprehenduntur r[es]ub hac prohibitione.

19. Si sequatur hoc impedimentum post matrimonium illud non impedit.

20. Ad hoc impedimentum necessaria est vera ignorantia, & quod error sit quis peioris conditionis, unde servus contrahens cum ea, quam putabat esse liberam validè contrahit.

Idem dic si nubet cum libera putans esse ancillam.

21. Si cognita servitute affectu maritali copulentur revuldatum matrimonium.

22. Cum dominus servum suum facit nubere cum libera, que servitutem ignorat & valer matrimonium, & servus se liber.

23. Idem y dic, cum dominus ancillam dat libero in matrimonium cum doto scriptura, vel ipse cum ducit uxorem.

24. Servo non sunt & nuptia interdicta etiam si dominus contradicit.

25. Ceteris paribus major obligatio a servo reddendi debitum uxori, quam domino famulatum. Si autem ureat necessitas domino prius serviendo.

26. Dominus licet & servos conjugatos ad obsequia sibi necessaria extra civitatem mittere, sicut & ipsi servos licet etiā liberti.

27. Si ater ex conjugibus liber sit, servus vendi potest in regionem longinquam. Si vero uterque servus sit nullus ex his potest & vendi in terram longinquam, nisi alter ex eis propter communium crimen ibi non possit degere.

28. Partus sequitur ex ventre, & ideo ancilla filii sunt servi. Si autem conceptionis tempore mater erat libera, filii liberi nascuntur, etiam ex ancilla; si autem prægnans capiatur servus nascetur.

29. Pec.

29. Peccat dominus, & excommunicationem incurrit si parage, tervor impedit matrimonio, sed non genetur constituti-
re ad illorum obsequia jus amittat.

AN VOTVM solemnis dirimus matrimonium.

30. Votum solleme in approbata religione emissum impe-
dit, ac dirimit, est h[oc] de fide, sed solum dirimit de jure Ecclesiastico. Quod si superveniat matrimonio ratio, & non con-
summato dissolvit illud. Idem die de votis simplicibus emis-
sis post biennium in Societate Iesu, qua verum religiosum
constituant.

31. Post consummatum matrimonium ex mutuo consensu
i possint conjuges ingredi religionem, quod si alter ipsorum
sit senex emulo vero casuatus potest in seculo remanere.

32. An vero ad hoc sit necessaria Episcopi facultas, ut sine
illa proscelio non vocaret ali ajunt, sibi probabilius negant.

33. Quod ad extatim attinet non potest certa mentula praefigiri. Ut plurimum viri post hexaginta quinque annos, & fami-
nia post quadraginta quinque incepit sunt generationes. Aristoteles autem ultimum terminum generationi m[od]i constituit in
viro septuaginta annos in feminis quia in aquaginta.

DE COGNATIONIS carnalium impedientium.

34. Cognatio carnalis est vinculum personarum ab eo-
dem descendenti carnali propagatione contrarium.

35. Linea recta est et ascendens & descendens ut
paris, filii, & nepotis. Collaterals, que ad latera extendit, ut
ut inter fratres, & consobrinos.

36. Ad cognoscendum gradum in linea recta numeranda
sunt persona, & prima dempta tot sunt gradus, quod rema-
nent personæ.

37. In linea collaterali numeranda, sunt personæ ab ea
qua magis distat a prima (sive) consanguinitatis, & una per-
sona dempta tot sunt gradus, quod remanent personæ, & ad
hoc querenda ante omnia prima consanguinitatis radix.

38. In dispensatione petenda aperienda, & etiā in aequalis di-
stancia graduum a radice.

39. Matrimonium inter patrem, & filiam, matrem & filium
ipso iure naturali est nullum. Idem dic de ascendentibus, &
descendentibus inter se etiam si multum distent.

40. In primo gradu consanguinitatis, scissus in reliquis i-
dem dicetur.

41. Hodie inter consanguineos solum est impedimentum
usque ad quartum gradum.

42. Indi novi orbis possunt & ex privilegio nubere extra fe-
cundum in dor.

• idem u.
bi sup.

• Comm.
DD.

g.c. 2, & 1,
& n. de
conjug.
servos.

• Comm.
DD.

• D. Bo-
nav. in 4,
diff. 10,
art. 1, q. 2,
• Vide
Vill. ubi
sup. 4,

y Abb. c.
illud ut de
persim.
• Comm.
DD.

• 1.1. art. 6,
p. 4.

• Sanch.
ubi supra.

• Comm.
DD.

• Vill. ubi
sup. 4,

C. de ret.
wind cat.

sed & si
qui inst.
de inge.
g Vide Vil-
la, ubi
sup.
b Trid.
fcl. 14,
can. 9,
c. 1. exum fit
decon-
var. con-
jug. *l Sanch.
de mar.

lib. 7, n. 5,
m Aristote-
lib. 1, de
hif. 6. 14,
n D. Tha.
4. diff. 40,
q. uniu.

art. 1,
• Vide P.
Sanch. ubi
supra.

• Comm.
DD.

q. uit. de
conf. &c
affini
hac regu-
la appro-
batur.

• Comm.
DD.

• Sanch. 1.
7. de met.
tom. 2,
a. e. non
debet. de
coni. &
affin.

• Vide
sup. Priv.
cundum in dor.

cundum gradum etiam si alter duxerit, à prima radice in primo gradu.

DE COGNATIONE spirituali.

43. Cognatio spiritualis est propinquitas quædam personarum ex latu Ecclesiæ consurgens propter collationem Baptismi, & Confirmationis, vel susceptionem recipientis hæc sacramenta.

44. Hoc impedimentum solum est de jure Ecclesiastico, & solum nascitur ex Baptismo, & Confirmatione, & non ex alio sacramento.

45. Habit & duas tantum species compaternitatem, & commaternitatem, sed inter patrinos inter se nullum est impedimentum.

46. Paternitas *b* est inter baptizantem, & baptizatum, & inter patrimum & baptizatum. Compateritas inter baptizantem & parentes baptizati, & inter patrinos & ipsos baptizati parentes.

47. Baptizans privatim in necessitate, non verò tenens secundum probabilitatem sententiam, cognitionem contrahit spiritualiter.

48. Cum adulterus baptizatus solum qui cum tenet, non verò affilientes cognitionem contrahunt, quod verum est etiam si nihil respondeat.

49. Patrinus debet esse unus, & ad summum unus, & una, Et alii tangentes puerum præter patrinos ad id assignatos nullam contrahunt cognitionem, & Parochus scire debet, qui sunt assignati.

50. Si Parochus plures, quam duos assignaret, & infantem tangenter, cognitionem contraherent. Si autem nullum assignaret probable est nullum contrahere.

51. Si parentes assignarent, & non Parochus, cognitionem contraherent.

52. Qui solum materialiter baptizantem tenet sine animo munus patrini obculdi non contrahit.

53. Qui putans extrahere unum ex fonte, aliud extrahit, quem non patrabat, non & contrahit: Nec qui per Procuratorem.

54. Idem dicendum de patrini in Confirmatione, quod in Baptismo.

55. Non baptizatus non potest *l* hanc contrahere cognitionem, bene tamen non confirmatus.

56. Cujuscumque etatis sit, dummodo habeat usum rationis potest esse patrinus.

57. Cogn-

*y Comm.
DD.*

*z e.1. de
cog. spir.
in 4.
x Trig. iſſa.
z 4. o.2.*

*§ Comm.
DD.*

*e Comm.
DD. Vide
Sanct. lib.
7. de matr.
dis. 19.
d Henric.
lib. 12. de
matr. c. 4.
e Trid.
f. 4. de
matr. z.*

*f Navart.
eobul. 1.3.
n. de
cog. spir.
g Comun.
DD.
h Sanct.
ubi supra.
dis. 17.
m. 1.
s. a. de
cog. spir.
l Comun.
DD.
m D. Tho.
ubi supra.
q. 1. art. 1.*

ad 5.

*a Vide
sup. verb.
debitum
conj.*

DE COGNATIONE legali.

58. Cognatio legalis est propinquitas personarum ex adoptione proveniens.

59. Adoptio *p* est actus legitimus, per quem filius aut ne-

pos sit, qui non est, neminem naturam imitans.

60. Habet cognatio legalis tres species: Prima inter adoptantem, & adoptatum. Secunda inter adoptatum, & filios cognati. Leg. carnales adoptantis. Tertia est inter adoptatum, & uxorem adoptantis.

61. Cognatio hæc dirimit matrimonium in his tribus speciebus.

62. An vero cum adoptio est imperfecta, v.g. cum adoptatus non transit in potestate adoptantis, nec est ejus haeres necessarius in testamento, cognatio hæc dirimat alii negant, alii probabilis affirmant.

*Tol. I. 7.
super c. 4.
n. 7.
e Comm.
DD.*

63. Cognatio legalis matrimonio superveniens illius usum non impedit.

64. Cognatio legalis in rectilinea, & in tercia specie est perpetua.

65. Inter adoptantem, & adoptatum, & ab eo descendente durat cognatio etiam multum discent.

66. Si adoptio non fiat judicis & auctoritate nullum oritur impedimentum ex ea.

DE CRIMINE.

67. Adulterium non dirimit matrimonium cum ea, quam vivente marito cognovit adulterer.

68. Adulterium cum machinatione mortis mariti, vel uxoris effectu sequito impedit, & ac dirimit, & ad hoc non sufficit ratibus.

69. Idem est si five machinatio mortis adulterium præcedat, si adulterium machinationem: dummodo interfuerit utrumque.

70. Probabile est hoc nasci impedimentum etiam si factum homicidium sine animo nubendi. Contrarium tamen est etiam probable, & sequendum post initum matrimonium.

71. Sufficit, quod unus mortem machinetur si fuerit adulterer.

72. Promissio nuptiarum juncta cum adulterio impedit, ac dirimit matrimonium. Idem est si promissio fuerit conditionata, focus vero si facta.

73. Si adulterer fecerit promissionem, illa vero nec facit

*d ubi supra
n. 4.
e idem u.
bi supra.*

^{a-e. finide} fecit, nec acceptavit non impedit secundum probabilitatem.

74. Qui promittit alicui mulieri uxore sua mortua se illam ducatur, peccat mortisfater, nec tenetur adimplere, si vero adimplat, valeat matrimonium.

75. In duobus denique tantum casibus crimen matrimonium dirimit. Primo cum sit homicidium cum adulterio. Secundo cum sit promissio nuptiarum, vel de facto nuptias contraxerunt, si hec cum adulterio sint juncta,

DE DISPARITATE iure.

76. Matrimonium baptizati cum non baptizata, vel baptizata cum non baptizato est nullum.

77. Hoc impedimentum est de jure positivo, licet de jure divino tale matrimonium sit etiam prohibitum, sed non irritum secundum probabilitatem.

78. Matrimonium haec retici cum Catholicis, vel è contra est invalidum secundum probabilitatem, sed peccabunt mortaliter.

In terris in quibus heretici mixti cum Catholicis degunt talia matrimonia licent, dummodo non sit periculum subversionis.

DE VI. SEV. VIOLENIA.

80. Non potest cogi voluntas, quoad actus elicitor, & id eo vis non causat involuntarium, metus vero, sicut & vis iniuste illata ad extorquendum consensum, si gravis sit, matrimonium dirimit.

SECTIO V.

DE ORDINE SACRO QVO-
modo impedit.

^{a-e. unio.}

de clie.

conjug.

^{b-c. 1. & t.}

qui cleri-

ci. Trid.

test. 14. de

matrim.

can. 9.

^sanct. de

matr. dis.

23. 5. 5.

Nullus ex quatuor minoribus Ordinibus impedit a matrimonium.

2. Ordo facer impedit, ac dirimit, & sacris initiatius contrahens excommunicationem incurrit. Hoc autem impedimentum est à jure positivo, non à divino.

3. Ordo facer luceptus ob metum cadentem in constan-

tem virum, vel ante 16 annum non dirimit.

4. Episcopus electus, & confirmatus si non esset sacris in-
stitutus validi contraheret, sed amitteret Episcopatum.

DE LIGAMINE.

5. Polygamia id est uxorum multiplicitas prohibita jure
divino, & etiam jure naturali, & ideo non potest Papa in ea
dispensare.

6. Antiqua legis Patres habuerent à Deo dispensationem
ut plures haberent uxores, & causa fuit, ut esset multiplicitas DD.
fiduciarum.

DE PVLICA HONESTATE.

7. Publicæ honestatis impedimentum est, Propinquitas ex
sponsalibus proveniens robur habens ex Ecclesiæ institutione
propter honestatem ejus.

8. Cum hoc impedimentum nascatur ex sponsalibus de futu-
ro solam impedit in primo gradu. Quod si sponsalia nulla
sunt, & ipsum nullum est, sed in foro exteriori impedimen-
tum est quandiu de nullitate non confitatur.

9. Cum pater spondet pro filio presente, & tacente, & in
sponsalibus conditionatis cum vera sunt, oritur impedimen-
tum.

10. Hoc impedimentum perpetuo durat.

11. Cum quis post facta sponsalia cum una, secundò spondet
pro alia ex secundis sponsalibus non oritur impedimentum.

12. Cum hoc impedimentum nascitur ex matrimonio rato,
& non consummato extenditur usque ad quartum gradum.

13. Ex matrimonio rato, & non consummato invalido est.
nascitur hoc impedimentum, sed non ex invalido ex defec-
tu consensu.

DE AFFINITATE.

14. Affinitas est propinquitas personarum q ex carnali co-
pula provenient omni carens parentala.

15. Conjuges inter se non sunt affines.

16. Ex matrimonio rato, & non consummato non nascitur
affinitas, sed solum impedimentum publicæ honestatis.

17. Gradus affinitatis numerantur ex gradibus consanguini-
nitatis.

18. Affinitas non nascitur nisi ex copula carnali intra vas
naturali inter virum, & feminam. Sed non requiritur quod
femina mulieris concurrat lecundum probabilitatem senten-
tiam.

19. In foro conscientiae credendum est ei, quod dicit fe-
copulam habuisse, sed non feminasse.

20. Inter infideles est etiam affinitas, sed non nascitur nisi ex
copula

^d Com m,
DD.

^e Matt. 19,

^g D.Th. in

⁹ diff. 4;

^{q. unio.}

^{art. 1.}

⁶ Trid. scf.

^{2-6. de ma-}

^{tri. can. 3.}

^{8. VIII ubi}

^{Iuspa.}

^{l. c. unio.}

^{de spons.}

^{in 6.}

^m Comm.

^{DD.}

ⁿ c. unio.

^{de spons.}

^{in 6.}

^o Comm.

^{DD.}

^p c. unio.

^{de spons.}

^{in 6.}

^q D.Th.

^{in 4. diff.}

^r c. unio.

^{5. 6. 5. 5.}

^s anach.

^{ubi Iuspa.}

^{n. 1. 1.}

^a Comm.

^{DD.}

^t D.Th.

^{in 4. diff.}

^{dif. 2. 1. 1.}

^u nio.

copula licita, & haec affinitas nascitur ex jure naturali, & non dirimit nisi in prime gradu.

21. Nullus affinitatis gradus dirimit matrimonium de jure naturali, secundum probabiliorem opinionem.

22. Affinitas ex copula illicita non dirimit sibi usque ad gradum, & in reliquis licite contrahuntur sponsalia, & matrimonium, & fornicatio non est incestus.

23. Affinitas superveniens matrimonio ex copula cum consanguineo conjugis extra gradum non impedit petitionem debiti.

24. Affinitas ex copula licita extendit usque ad 4 gradum.

25. Qui cognoscit uxoris consanguineam intra 4 gradum committit incestum, sed non privatur jure petendi debiti, si cognoscit extra 2.

DE IMPOTENTIA naturali.

26. Impotentia naturalis perpetua ad copulam impedit, & ac dirimit matrimonium.

27. Qui poterit vas femininum penetrare, sed non feminare dicitur impotens.

28. Ex parte mulieris non est necessaria feminatio, aptitudine ad copulam sufficit.

29. Impotentia temporalis non facit irritum matrimonii.

30. Quanvis potentia miraculose tollatur non habet valet matrimonium antea factum.

31. Cum possint conjuges coire licet difficulter sine mortis periculo, valet.

32. Eunuchorum, ex utroque latere matrimonium nullum est.

33. Natura matrimonia valida sunt nisi ita decrepiti sint ut nullo modo possint coire, quia in talibus est perpetua impotentia.

34. Matrimonia sterilia, & illorum, qui sunt in mortis articulo valida sunt. Vide reliqua in P. Thom Sancto lib. 7, de matr. diff. 92. to. 2.

DE IMPOTENTIA qua nascitur ex maleficio.

35. Impotentia ex maleficio, si est perpetua impedit, ac dirimit matrimonium.

36. Quaecumque potentia accidentis post matrimonium per his qui illud non dirimit?

37. Maleficium, ut plurimum sit in viris, & aliquando in feminis.

38. Maleficium, quod non potest sine peccato, aut miraculo tolli judicatur perpetuum; & cum dubitatur, an sit perpetuum

petuum expectandum est per tres annos.

39. Non licet illud dissolvere fallo maleficio; potest autem f. D. Tho. exorcismis, & aliis remedis.

40. Cum impotentia provenit ex frigiditate, medicorum iudicio & cognoscenda est; si autem cognoscit non potest, per tres annos expectandum est.

41. Cognitâ impotentia, culibet eorum reclamare liberum frig. & malef.

42. Quandocumque cognitum est impotentiam fuisse temporalem, restaurandum & est primum matrimonium, etiam si ux. frater. conjux cum alio secundas nuptias contraxerit, & consummatae meritor.

43. Refutata uxore marito, si eam cognoscere adhuc non malef. poterit, per tres annos experientia yfacienda est.

44. Si cum veritas cognita fuit alter conjux in religione lendarib. professionem emiserat matrimonium & dissolumentum fuit.

45. Si vero sacrif. initatus est, & uxor illum petat, & tenetur DD. ad eam redire, & debitum reddere, sed non potest petere. Si Quia non autem illa maritum non petat, ipse non poterit ad eam redire, summa tate tenetur calle vivere; sed non votum castitatis emittere.

DE IMPOTENTIA temporalis ex defectu statis.

46. Ut matrimonium valide contrahant, vir & debet habere 14 annos, & mulier 12, & debent esse in ultimo die.

47. Hoc impedimentum & dirimit de jure Ecclesiastico.

48. Impleta etate etiam si adhuc potentes non sint matrimonium valet, nisi post perfectam pubertatem impotentiae esse inveniantur.

49. Indelictum matrimonia evalent, dummodo habeant usum rationis.

50. Papa f. potest in hoc impedimento dispensare, & probabiliter Episcopus magna urgente necessitate, maximè si ad pubertatem appropinquent.

51. Cum malitia supplet etatem ante praedictam etatem g. possint numeri, & hoc colligitur cum puer aptus est ad penetrandum vas, & effundendum semen, & pueræ menstrua contingunt.

52. Peccant & mortaliter, qui ante adimplerat nubunt etatem.

53. Cum in hermaphrodita praevaleat unus sexus secundum illum & potest contrahere, & ille praevalere intelligitur per i. Com. quem urinam emitit.

54. Qui eaque praevaleat in utroque sexu secundum querit, bet & potest contrahere, sed debet præstare juramentum quod alio non erit usurus.